Consultoria  Atuarial  Ltda.,  para  manutenção  da  prestação  de  serviços  técnicos  de  consultoria  atuarial  ao  Instituto

Erechinense de Previdência – IEP, formalizando o aditivo n.º 08/2025 para prorrogação do prazo por mais doze meses, a

contar  de  17/09/2025,  pelo  valor  mensal  de  R$ 2.731,82 (dois  mil  setecentos  e  trinta  e  um reais  e  oitenta  e  dois

centavos), aplicado o índice de reajuste IPC-FIPE no percentual de 5,07%.

* Destacados alguns alinhamentos para a participação na 16.ª Edição do Prêmio Nacional de Boas Práticas de Gestão

Previdenciária,  de  iniciativa  da  Associação  Nacional  de  Entidades  de  Previdência  de  Estados  e  Municípios  –

[...]

* pautou-se a renovação do contrato de perícia médica, motivado através do contrato administrativo nº 10/2022, com a

empresa Ribas Machado Serviços de Saúde e Segurança do Trabalho Ltda. Momento em que houve a aprovação  da

renovação por este conselho, a contar de 01/10/2025 a 30/09/2026, no valor de R$ 336,81 (trezentos e trinta e seis reais e

oitenta e um centavos) para perícia singular e, R$ 595,05 (quinhentos e noventa e cinco reais e cinco centavos) para

perícia por junta médica. O Reajuste foi indexado pelo IPC/Fipe com alíquota de 4,92%.

* Feitas considerações sobre a presença no Seminário do TCE/RS, evento que reuniu cerca de 55 municípios da região,

em Erechim. Ainda, sobre o TCE escola, e a oferta gratuita de formação aos conselheiros.

[...]

do prédio 08, da URI, em Erechim/RS.

* Realizada a apresentação do Relatório de previsão de receitas e despesas,  estimadas para o ano de 2026, com a

apreciação de um incremento médio de 12% (doze por cento) no balanço anual, instando o valor total de receitas em R$

81.000.000,00 (oitenta e um milhões de reais) para o ano de 2026.

* Informado que ficou pronta a individualização da Matrícula da Sala que está sendo negociada para as instalações da

nova sede do IEP, sendo que estão sendo deliberadas as demais providências para a formalização do contrato de aluguel.

[...]

* Realizadas explanações sobre a realização do 6.º encontro dos aposentados, que está previsto para acontecer no dia 04

de novembro de 2025, no turno da tarde, onde foi formalizada dispensa de licitação para a contratação de palestrante. A

palestra-show será ministrada por Marianita Ortaça, contratada através do Processo n.º 77/2025, pelo valor global de R$

9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).

* Definidos os eventuais participantes no 24.º Congresso Nacional de Previdências da Aneprem, que acontecerá nos dias

17 a 19 de novembro de 2025, na cidade de Bento Gonçalves/RS, ficando definidos os Conselheiros Sérgio e Selvídio

como participantes do Conselho Deliberativo.

[...]

O Contrato terá vigência a contar de 1.º de fevereiro de 2026.

* Apresentada a renovação das assinaturas do jornal Zero Hora, com a empresa RBS – Zero Hora Editora Jornalística

S.A. através de processo de inexigibilidade de licitação n.º  116/2025, pelo valor anual de assinatura de R$ 478,80

(quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos) pelo período de 12 (doze) meses.

*  Ressaltados  os  membros  dos  Conselhos  que  se  farão  presentes  no  24.º  Congresso  Nacional  de  Previdências  da

ANEPREM, nos dias 17 a 19 de novembro de 2025 em Bento Gonçalves – RS.

[...]

2026, podendo ser rescindido a qualquer momento mediante aviso-prévio de 60 (sessenta) dias, caso haja o interesse das

partes. O valor da contratação fica reajustado pelo índice do IPC-FIPE no percentual de 4,85%, e passa a vigorar com o

montante de R$ 2.546,46 (dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos) mensais pela locação

da sala comercial e R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) mensais pelo box de garagem. 

* Realizada a apresentação da Política de Investimentos para o ano de 2026. Entre os principais pontos abordados